

# Dionizy Kosiński

---

## Piaski, gm. Zduny, woj. kaliskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 17, 170

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OSTRÓW LEDNICKI  
woj. poznańskie

Muzeum Pierwszych Piastów  
na Lednicy

Badania prowadzi: Jacek Wrzesiński, mgr mgr Bohdan  
Urbanik i Janusz Górecki. Wał grodu starszego i młodszego,  
cmentarzysko przykościelne, majdan grodowy /XI - XII w.,  
XIII w./.

Rozpoczęto badania wału grodowego na wyspie Ostrów Lednicki. Założono wykop o powierzchni 236 m<sup>2</sup> rozpoczynający się po południowej stronie kaplicy tzw. I bulweli i biegnący do południowemu brzegu wyspy. Celem badań jest: wyjaśnienie chronologii i konstrukcji dwóch wałów; korelacji wały-cmentarzysko; ustalenie istnienia dodatkowych umocnień lub innych obiektów u podłoża wału od strony południowej.

W pierwszym sezonie badań natrafiono na rzędowe cmentarzysko szkieletowe /25 grobów i jedno duże osarium/. W jednym z grobów natrafiono m. in. na duże srebrne kabłączki skroniowe /srebrne/ pozwalające wstępnie datować cmentarzysko /tę jego fazę/ na XIII wiek. Na odcinku przebiegu wałów do warst związanych bezpośrednio z umocnieniami nie dotarto. Na zewnątrz grodu od strony jeziora odkryto pas kamieni związanych z umocnieniem starej linii brzegowej wyspy.

Jednocześnie prowadzono badania weryfikacyjne majdanu grodowego, mniej więcej na terenie południowego skraju cmentarzyska zlokalizowanego wewnątrz grodu i badanego przez prof. A. Wrzośkę w latach 1932-1935. Wykop objął obszar o powierzchni 48 m<sup>2</sup>. Stwierdzono, iż w badaniach okresu międzywojennego nie skopano warstw kulturowych do ocala, a jedynie do poziomu załęgania grobów. Zlokalizowano warstwy wkopowe /prof. A. Wrzośka/, 4 jamy, jak i 3 półziemianki, z których jedna stanowić może pozostałość pracowni, z której przygotowywano zaprawę wapienną do budowy tzw. II kościoła na Ostrowie Lednickim. Chronologia tych obiektów zamyka się w okresie II-XII w. /typowe formy ceramiki/.

Materiały archeologiczne, antropologiczne oraz dokumentacja znajdują się w Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy.

PIASKI, gm. Zduny  
woj. kaliskie  
Stanowisko 1

Wojewódzki Konserwator Zabytków  
Koło Archeologiczne przy Liceum  
Ogólnokształcącym im. Hugona Kołłątaja  
w Krotoszynie

Badania prowadził mgr Dionizy Kosiński. Finansował WKZ  
w Kaliszu. Ósmy sezon badań. Grodzisko wczesnośrednio-  
wiskie.

Kontynuowano eksplorację wykopu nr 43 działki O i D o rozmiarach 10 x 5 m założonego dla zbadania konstrukcji wałowych grodziska. Badania wykazały skomplikowany system stosów. Wykop usytuowany jest w pobliżu brzozy /1/. W części wykopu /św.O./ od strony wewnętrznej grodziska, odkryto dwa regularne układy kamieni polnych o średnicy od około 0,2 mm do 0,5 mm, mających charakter wewnętrznej licowania. Układ od strony wewnętrznej grodziska odsłonięte w górnej partii - dwa poziomy kamieni. Charakteru warstwy między licami kamiennymi nie udało się jeszcze w pełni ustalić: piaszczysta, w planie o różnych odleniach, z śladami zbutwiałego drewna, zawierała nie-liczne skorupy. Zewnętrzne lico wału odsłonięte zostało na całej głębokości. W dolnej partii kamienie tworzyły rumowisko i układy, w tym stanie badań bliżej nieokreślone. W części wykopu /św.D/ odkryto ślady zbutwiałych belek tworzące regularne konstrukcje stosów, różniących się też wypełnieniem - od do barwy, jak i opistości. Stopy budowane systemem rusztowym są względem siebie ukośno. Szerokość skrajną wynosi około 2 m, a długość około 4 m. Badania przerwano po wyeksploatowaniu działki D, przekopując całość na głębokości około 0,5 m.

Z zabytków ruchomych znaleziono jedynie nieliczne skorupy naczyń. Odkryto elementów kamien-nych w wale pozwolił wyznaczyć genezę "bruków", skupisk kamieni oraz rumowisk w innych wykopach, w tym również na majdanie.

Uzyskane materiały po opracowaniu złożone zostaną w Muzeum Ziemi Krotoszyńskiej.  
Badania będą kontynuowane.